国家税务总局

关于企业年金个人所得税征收管理有关问题的通知

国税函[2009]694号

各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局，西藏、宁夏、青海省（自治区）国家税务局：

  为进一步规范企业年金个人所得税的征收管理，根据《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条

例的有关规定，现将有关问题明确如下：

  一、企业年金的个人缴费部分，不得在个人当月工资、薪金计算个人所得税时扣除。

  二、企业年金的企业缴费计入个人账户的部分（以下简称企业缴费）是个人因任职或受雇而取得的

所得，属于个人所得税应税收入，在计入个人账户时，应视为个人一个月的工资、薪金（不与正常工资、

薪金合并），不扣除任何费用，按照“工资、薪金所得”项目计算当期应纳个人所得税款，并由企业在

缴费时代扣代缴。

  对企业按季度、半年或年度缴纳企业缴费的，在计税时不得还原至所属月份，均作为一个月的工资、

薪金，不扣除任何费用，按照适用税率计算扣缴个人所得税。

  三、对因年金设置条件导致的已经计入个人账户的企业缴费不能归属个人的部分，其已扣缴的个人

所得税应予以退还。具体计算公式如下：

  应退税款=企业缴费已纳税款×（1－实际领取企业缴费／已纳税企业缴费的累计额）

  参加年金计划的个人在办理退税时，应持居民身份证、企业以前月度申报的含有个人明细信息的《年

金企业缴费扣缴个人所得税报告表》复印件、解缴税款的《税收缴款书》复印件等资料，以及由企业出

具的个人实际可领取的年金企业缴费额与已缴纳税款的年金企业缴费额的差额证明，向主管税务机关申

报，经主管税务机关核实后，予以退税。

  四、设立企业年金计划的企业，应按照个人所得税法和税收征收管理法的有关规定，实行全员全额

扣缴明细申报制度。企业要加强与其受托人的信息传递，并按照主管税务机关的要求提供相关信息。对

违反有关税收法律法规规定的，按照税收征管法有关规定予以处理。

  五、本通知下发前，企业已按规定对企业缴费部分依法扣缴个人所得税的，税务机关不再退税；企

业未扣缴企业缴费部分个人所得税的，税务机关应限期责令企业按以下方法计算扣缴税款：以每年度未

扣缴企业缴费部分为应纳税所得额，以当年每个职工月平均工资额的适用税率为所属期企业缴费的适用

税率，汇总计算各年度应扣缴税款。

  六、本通知所称企业年金是指企业及其职工按照《企业年金试行办法》的规定，在依法参加基本养

老保险的基础上，自愿建立的补充养老保险。对个人取得本通知规定之外的其他补充养老保险收入，应

全额并入当月工资、薪金所得依法征收个人所得税。

  七、本通知自下发之日起执行。

                                                                                                                          国家税务总局

                                                                                                                   二○○九年十二月十日